
 

 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE N. 109 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI E DOPOSCUOLA A.S. 2024/2025 

 

 

 

 L'anno  duemilaventitre il giorno  SEDICI del mese di NOVEMBRE, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

 

 

 DALLA VALENTINA GIANFRANCO  Sindaco Presente
 CIMICHELLA MONIA Vice Sindaco Presente 
 BELLOTTI PAOLO  Assessore Presente
 MERZI ROBERTO Assessore Presente 
 VICENTINI ORIETTA  Assessora Presente
 MOLETTA VIRGINIO Assessore Assente 
   

 

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA 
 
 

 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il/la Sindaco DALLA VALENTINA GIANFRANCO assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 

 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Deliberazione Giunta comunale n. 109 del 16-11-2023 

Pag. 2 a 10 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione tariffe 
servizi scolastici e doposcuola a.s. 2024/2025”; 
 
 CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale 
motivazione sono idonei a determinare l’emanazione di tale provvedimento; 
 
 RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola 
meritevole di approvazione; 
 
 TENUTO CONTO dei pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
 CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione tariffe 

servizi scolastici e doposcuola a.s. 2024/2025”, di seguito riportata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge. 

 
* * * 

 
 Inoltre, la Giunta comunale, al fine di informare le famiglie in anticipo rispetto alle 
iscrizioni per il prossimo a.s. 2024/2025, con separata votazione unanime e palese, resa 
per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



 

 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Deliberazione Giunta comunale n. 109 del 16-11-2023 

Pag. 3 a 10 

 
Settore:  
Servizio:INTERVENTI SOCIALI 

 

PROPOSTA N. 110 DEL 13-11-23 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI E DOPOSCUOLA A.S. 2024/2025 

 

 

L’ASSESSORA ALLE POLITICHE SOCIALI, SCUOLA, GIOVANI E PARI OPPORTUNITA’ 

Richiamato il Regolamento Comunale per l’accesso ai servizi scolastici e di supporto alla 
famiglia in attività scolastiche approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 
15.03.2016 modificato con Deliberazione n. 62 del 27.09.2016, n. 14 del 17.05.2022 e n. 59 del 
22.06.2022; 

Vista la deliberazione G.C. n. 64 del 04.06.2019 di adesione del Comune di Sona 
all’iniziativa promossa dal Ministero dell’Ambiente “Plastic Free Challenge” e il conseguente 
adeguamento per permettere l’utilizzo, a partire dall’A.S. 2021-2022, di stoviglie lavabili; 

Richiamate le deliberazioni G.C. n. 69 del 27.04.2021, n. 31 del 12.04.2022 e n. 143 del 
09.12.2022 di approvazione delle tariffe dei servizi scolastici rispettivamente per gli a.s. 2021/2022, 
e 2022/2023 e 2023/2024, che hanno tenuto conto della necessità di coprire i maggiori costi del 
servizio che sarebbero derivati dall’applicazione dei Criteri Minimi Ambientali e dall’eliminazione 
della plastica monouso; 

  Richiamato il Regolamento del Sistema integrato di interventi e servizi sociali approvato 
con deliberazione C.C. n. 58 del 16.09.2015 che all’art. 5 “Prestazioni sociali agevolate” prevede 
che “la Giunta comunale approva annualmente le tariffe dei servizi a pagamento ed eventualmente 
stabilisce le soglie di ISEE per le quali è possibile beneficiare di tariffe agevolate”; 

Richiamato il DPCM 05.12.2013, n. 159, in materia di determinazione e applicazione 
dell’ISEE; 

  Richiamato il D.lgs. n. 63/2017 in materia di effettività del diritto allo studio; 

  Vista la deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei Conti n. 25/2019/QMIG in 
materia di copertura finanziaria del servizio pubblico essenziale di trasporto scolastico; 

  Ritenuto di approvare per il servizio di trasporto scolastico e per il servizio infanzia, anche 
per l’a.s. 2024/2025, quote annue di contribuzione a carico dell’utenza differenziate per soglie di 
ISEE, in modo da favorire l’accesso al servizio anche alle famiglie meno abbienti, a garanzia del 
diritto allo studio, nel rispetto della clausola di invarianza finanziaria per il Comune, come intesa 
dalla magistratura contabile; 

  Ritenuto di dover applicare anche per il prossimo anno scolastico per il servizio ristorazione 
per le scuole primarie una tariffa basata sul costo-pasto, in luogo della rata unica forfettaria vigente 
fino all’a.s. 2020/2021, al duplice fine di consentire alle famiglie di non pagare il servizio in caso di 
assenza degli alunni e di rendere più efficace il controllo delle morosità; 



 

 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Deliberazione Giunta comunale n. 109 del 16-11-2023 

Pag. 4 a 10 

  Valutato di dover prevedere ulteriori agevolazioni attraverso una riduzione espressa in 
percentuale; 

Ritenuto opportuno apporre delle modifiche alle precedenti tariffe, dati gli aumenti 
inflazionistici che hanno determinato per il Comune un incremento della spesa per la gestione di 
tutti i servizi, operando in maniera equa e progressiva cercando di adottare incrementi decrescenti 
in funzione di valori ISEE più bassi e prestando particolare attenzione a determinate 
situazioni familiari maggiormente vulnerabili come le famiglie con un solo genitore e presenza di 
minori e le famiglie numerose con almeno tre figli; 

Valutato di mantenere l'esonero totale per i minori con certificazione handicap con gravità; 

Valutato di non aggiornare le tariffe del servizio del Doposcuola per incoraggiarne la 
partecipazione al fine di renderlo sostenibile del medio periodo; 

Ritenuto di introdurre una scontistica al servizio di trasporto scolastico per coloro che 
aderiscono al servizio “Piedibus” per agevolare l'utilizzo dello scuolabus all'andata o al ritorno; 

 Dato atto che il Regolamento per l’accesso ai servizi scolastici e di supporto alla 
famiglia in attività scolastiche sopra citato prevede l’erogazione del servizio Doposcuola a favore 
degli alunni delle Scuole Primarie Statali per lo svolgimento dei compiti scolastici ed attività 
ricreative con personale qualificato; 

Considerato che nel 2021 si è svolta la gara per l’affidamento in appalto dei servizi 
educativi per minori e famiglie, tra cui il servizio in parola; 

Ritenuto opportuno mantenere la possibilità per gli iscritti di scegliere tra un orario ridotto, 
con uscita in orario anteriore all’inizio delle attività pomeridiane, o prolungato, con uscita al termine 
delle attività pomeridiane; 

Ricordato che il costo del servizio mensa non è compreso nelle tariffe previste per il 
doposcuola, ma che per esse si rimanda a quanto approvato con codesto provvedimento; 

 Ritenuto di dover prevedere le ulteriori agevolazioni per i secondi e successivi figli iscritti al 
medesimo servizio di doposcuola, nonché per gli alunni con certificazione L. 104/1992 art. 3 
comma 3, attraverso una riduzione espressa in percentuale; 

  Visto il D.lgs. 267/2000; 

PROPONE 

1) di approvare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento. 
 

2) di approvare per l’a.s. 2024/2025 le quote annuali di partecipazione a carico dei fruitori 
residenti del servizio trasporto scolastico, differenziate per soglie di ISEE come di seguito 
indicate: 

 

Servizio andata e ritorno: 



 

 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Deliberazione Giunta comunale n. 109 del 16-11-2023 

Pag. 5 a 10 

FASCIA ISEE DA A 2024/25 

A - 3.000,00 143,00 

B 3.001,00 8.000,00 173,00 

C 8.001,00 15.000,00 231,00 

D 15.001,00 23.000,00 282,00 

E 23.001,00 32.000,00 330,00 

F > 32.001,00 - 350,00 

ISEE non presentato     360,00 

 

Servizio solo andata o ritorno: 

FASCIA ISEE DA A 2024/25 

A - 3.000,00 € 86,00 

B 3.001,00 8.000,00 € 104,00 

C 8.001,00 15.000,00 € 144,00 

D 15.001,00 23.000,00 € 174,00 

E > 23.001,00 32.000,00 € 202,00 

F > 32.001,00 - € 220,00 

ISEE non presentato     € 230,00 

 

Ulteriori agevolazioni e specifiche per il servizio trasporto: 
a) Secondo figlio: - 7,5% 
b) Terzo figlio e successivi: - 100% 
c) Alunni con certificazione L. 104/1992 art. 3 comma 3 Gravità: -100% 
d) Agevolazioni per iscritti al servizio Piedibus su una corsa: -20% 
e) Non residenti: applicazione tariffe fascia F con riduzioni dei punti a), b) 

 
3) di approvare per l’a.s. 2024/2025 le tariffe mensili (da settembre a giugno) per la fruizione del 

servizio ristorazione scolastica presso le scuole dell’infanzia statali, da parte dei 
residenti nel Comune di Sona, differenziate per soglie di ISEE come di seguito indicate: 

 

FASCIA ISEE DA A 2024/25 

A - 3.000,00 € 51,00  

B 3.001,00 8.000,00 € 61,00  

C 8.001,00 15.000,00 € 82,00 



 

 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Deliberazione Giunta comunale n. 109 del 16-11-2023 

Pag. 6 a 10 

D 15.001,00 23.000,00 € 97,00  

E > 23.001,00 32.000,00 €113,00 

F > 32.001,00 - €120,00 

ISEE non presentato     €130,00 

 
Ulteriori agevolazioni e specifici per il servizio infanzia: 

a) Secondo figlio: - 7,5% 
b) Terzo figlio e successivi: - 100% 
c) Alunni con certificazione L. 104/1992 art. 3 comma 3: - 100% 
d) Se ha un fratello iscritto al servizio mensa c/o la scuola primaria: - 7,5% 
e) Assenza n. 15 giorni consecutivi di calendario: - 50% 
f) Famiglie monoparentali: ulteriore -10% sulle tariffe già calcolate per ogni iscritto al 

servizio 
g) Famiglie con almeno tre figli: ulteriore -10% sulle tariffe già calcolate per ogni iscritto al 

servizio 
h) Non residenti: applicazione tariffe fascia F con riduzioni dei punti a), d), e) 
i) Retta di settembre calcolata in funzione dell’inizio del servizio 

 
4) di approvare per l’a.s. 2024/2025 le tariffe relative al costo-pasto singolo per la fruizione dei 

residenti del servizio ristorazione scolastica nelle scuole primarie statali e nei servizi di 
doposcuola, come di seguito indicate: 

 
Servizio mensa:  

 

NUMERO PASTI 
Costo pasto singolo 

2024/25 

1 PASTO A SETTIMANA € 4,35  

2 PASTI A SETTIMANA € 4,25  

3 PASTI A SETTIMANA € 4,15  

4 PASTI A SETTIMANA € 4,00  

5 PASTI A SETTIMANA € 3,90  

 
Ulteriori agevolazioni: 

a) Secondo figlio: - 7,5 % 
b) Terzo figlio e successivi: - 100% 
c) Alunni con certificazione L. 104/1992 art. 3 comma 3: - 100% 
d) Non residenti si applicano stesse tariffe con riduzioni a) 
 



 

 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Deliberazione Giunta comunale n. 109 del 16-11-2023 

Pag. 7 a 10 

5) di approvare le seguenti tariffe mensili al Servizio Doposcuola diversificate per orario 
classico e ridotto, sulla base dei giorni di adesione degli utenti al servizio: 

 
Orario classico: 

 

 

 

 

 

Orario ridotto: 

 

 

 

 

 

Ulteriori agevolazioni e specifiche: 
a) Figlio con servizio meno costoso: - 7,5 % 
b) Terzo figlio e successivi: - 100% 
c) Alunni con certificazione L. 104/1992 art. 3 comma 3 gravità: - 100% (previa valutazione 

dell’assistente sociale rispetto ai bisogni assistenziali da attivare) 
d) Famiglie monoparentali: ulteriore -10% sulle tariffe già calcolate per ogni iscritto al 

servizio 
e) Famiglie con almeno tre figli: ulteriore -10% sulle tariffe già calcolate per ogni iscritto al 

servizio 
f) Quota iniziale d’iscrizione: € 25,00 
 

6) di stabilire che le famiglie in difficoltà dovranno rivolgersi ai Servizi Sociali per una valutazione 
della situazione socio-economica ai sensi del regolamento dei sostegni economici al fine di 
ottenere ulteriori agevolazioni al fine di garantire il diritto allo studio e un’adeguata accoglienza 
in ambito sociale ed educativo; 
 

7) di consentire all’Ufficio Servizi Scolastici, in caso di eventuali sospensioni dei servizi scolastici, 
disagi causati da lavori stradali straordinari, di emettere gli avvisi di pagamento relativi al 

 
NUMERO  
GIORNI 

TARIFFA MENSILE  
Orario classico 

1 € 50,00 

2 € 70,00  

3 € 90,00  

4 € 120,00  

 
NUMERO  
GIORNI 

TARIFFA MENSILE  
Orario ridotto  

1 € 30,00  

2 € 35,00  

3 € 45,00  

4 € 60,00  



 

 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Deliberazione Giunta comunale n. 109 del 16-11-2023 

Pag. 8 a 10 

servizio trasporto e al servizio infanzia ricalcolati sulla base dei giorni di effettiva fruizione del 
servizio stesso. 

 
8) di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi al Cittadino all’esecuzione del presente 

provvedimento e al ricalcolo della tariffa in caso di adesioni al servizio o variazioni intervenute 
in corso d’anno e a stabilire le scadenze, le modalità dei pagamenti e le rateizzazioni. 

  



 

 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Deliberazione Giunta comunale n. 109 del 16-11-2023 

Pag. 9 a 10 

 

 

 

Proposta di delibera della GIUNTA COMUNALE n. 110 del 13-11-23 ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI E DOPOSCUOLA A.S. 2024/2025 

 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 

 

 

SONA, 14-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 f.to GIACOMINI MASSIMO 

 Firma apposta digitalmente sul documento originale 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

 

SONA, 14-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 f.to VENTURA SIMONETTA 

 Firma apposta digitalmente sul documento originale 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  



 

 

 

 

 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII    SSSOOONNNAAA    

   

P r o v i n c i a  d i  V e r o n a  

R E G I O N E  V E N E T O  

 

 

 
Deliberazione Giunta comunale n. 109 del 16-11-2023 

Pag. 10 a 10 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL/LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

DALLA VALENTINA GIANFRANCO VOTANO ELEONORA 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 

  

 

 

 

 


